²⁹ Ephraim etiam non interfecit Chananeum qui habitabat in Gazer |
sed habitavit cum eo

³⁰ Zabulon non delevit habitatores Cetron et Naalon | sed habitavit
Chananeus in medio eius factusque est ei tributarius

³¹ Aser quoque non delevit habitatores Achcho et Sidonis | Alab et
Achazib et Alba et Afec et Roob

³² habitavitque in medio Chananei habitatoris illius terrae nec inter-
fecit eum

³³ Nepthali non delevit habitatores Bethsemes et Bethanath | et habi-
tavit inter Chananeum habitatorem terrae | fueruntque ei Bethsemitae et
Bethanitae tributarii

³⁴ artavitque Amorreus filios Dan in monte | nec dedit eis locum ut ad
planiora descenderent

³⁵ habitavitque in monte Hares quod interpretatur testaceo | in Ahilon
et Salabim | et adgravata est manus domus Ioseph | factusque est ei tri-
butarius

³⁶ fuit autem terminus Amorrei | ab ascensu Scorpionis Petra et
superiora loca

2 ¹ ascenditque angelus Domini de Galgal ad locum Flentium et ait |
eduxi vos de Aegypto et introduxi in terram | pro qua iuravi patribus ves-

²⁶ Als er entlassen worden war, ging er weg in das Land der Hetiter und baute dort eine Stadt und nannte sie Lus; sie heißt bis zum heutigen Tag so.

²⁷ Auch Manasse vernichtete weder Bet-Schean noch Taanach mit seinen Dörfern noch die Bewohner von Dor und Jibleam und Megiddo mit ihren Dörfern, und der Kanaaniter begann, mit ihnen zu wohnen. ²⁸ Nachdem aber Israel stark geworden war, machte es sie abgabepflichtig und wollte sie nicht vernichten. ²⁹ Auch Efraim tötete den Kanaaniter nicht, der in Geser lebte, sondern er lebte mit ihm zusammen. ³⁰ Sebulon vernichtete die Bewohner von Kitron und Nahalol nicht, sondern der Kanaaniter lebte in seiner Mitte und er wurde ihm abgabepflichtig. ³¹ Auch Ascher vernichtete die Bewohner von Akko und Sidon, Alab und Achsib und Helba und Afek und Rehob nicht. ³² Und er lebte mitten unter dem kanaanitischen Bewohner dieses Landes und tötete ihn nicht. ³³ Naftali vernichtete die Bewohner von Bet-Schemesch und Bet-Anat nicht und lebte inmitten des kanaanitischen Bewohners des Landes, und die Bewohner von Bet-Schemesch und Bet-Anat wurden ihm abgabepflichtig.

³⁴ Der Amoriter beschränkte die Kinder Dans auf das Bergland und er gab ihnen keinen Raum, um in die niedriger gelegenen Orte hinabzusteigen. ³⁵ Und er lebte auf dem Berg Har-Heres, was übersetzt ziegelsteinfarbig heißt, in Ajalon und Schaalbim, und die Hand des Hauses Josef wurde schwer, und er wurde ihm abgabepflichtig. ³⁶ Aber das Gebiet des Amoriters waren nach der Skorpionensteige Petra^a und die höheren Gebiete.

2 ¹ Und der Engel des Herrn stieg hinauf von Gilgal zum Ort der Weinenden^b und sprach: »Ich habe euch aus Ägypten geführt und in das Land geführt, für das ich euren Vätern geschworen habe; und

^a הסלע Der Ort Sela. H übersetzt das hebräische Wort »sela« mit lat. petra (»Fels«).

^b הבכים Bochim: H übersetzt den Namen mit »locus Flentium«.

tris et pollicitus sum | ut non facerem irritum pactum meum vobiscum in sempiternum

² ita dumtaxat ut non feriretis foedus cum habitatoribus terrae huius et aras eorum subverteretis | et nolulistis audire vocem meam | cur hoc fecistis

³ quam ob rem nolui delere eos a facie vestra | ut habeatis hostes et dii eorum sint vobis in ruinam

⁴ cumque loqueretur angelus Domini verba haec ad omnes filios Israhel | elevaverunt vocem suam et fleverunt

⁵ et vocatum est nomen loci illius Flentium sive Lacrimarum | immolaveruntque ibi hostias Domino

⁶ dimisit ergo Iosue populum | et abierunt filii Israhel unusquisque in possessionem suam ut obtinerent eam

⁷ servieruntque Domino cunctis diebus eius | et seniorum qui longo post eum vixerunt tempore | et noverant omnia opera Domini quae fecerat cum Israhel

⁸ mortuus est autem Iosue filius Nun famulus Domini centum et decem annorum

⁹ et sepelierunt eum in finibus possessionis suae in Thamnathsare in monte Ephraim | a septentrionali plaga montis Gaas

¹⁰ omnisque illa generatio congregata est ad patres suos | et surrexerunt alii qui non noverant Dominum et opera quae fecerat cum Israhel

¹¹ feceruntque filii Israhel malum in conspectu Domini | et servierunt Baalim

¹² ac dimiserunt Dominum Deum patrum suorum | qui eduxerat eos de terra Aegypti | et secuti sunt deos alienos | deos quoque populorum qui habitabant in circuitu eorum | et adoraverunt eos | et ad iracundiam concitaverunt Dominum

¹³ dimittentes eum et servientes Baal et Astharoth

¹⁴ iratusque Dominus contra Israhel | tradidit eos in manibus diripientium

1–2 Gn 17,7! | 3–4 Ex 23,32! | 4 Ex 34,13! | 16;6,10 | 5 23; Ios 23,13 | 5–6 Dt 7,16 | 7–8 I Sm 11,4 | 8 Nm14,1! | 10 Ex 18,12! I Sm 1,21! II Par 1,6 | 11–19 *vv.* 6–9; Ios 24,28–31 | 18–19 Ios 19,50 | 22 3,12; 4,1; 6,1; 13,1; Dt 31,29! II Esr 9,28 | 22–23 3,7! 10,6 | 24 III Rg 9,9; II Par 7,22 | 24–25 Dt 29,25.26! | 26–27 Dt 4 25! | 28 3,7! 8,33; 10,6.10! | 29 3,8; 10,7

ich habe versprochen, dass ich meinen Vertrag mit euch in Ewigkeit nicht ungültig machen werde; ² aber nur solange ihr mit den Bewohnern dieses Landes kein Bündnis eingeht und ihre Altäre umstürzt. Und ihr wolltet meine Stimme nicht hören. Warum habt ihr das getan? ³ Aus diesem Grund wollte ich sie nicht aus eurem Angesicht vertilgen, damit ihr Feinde habt und ihre Götter euer Verderben seien.« ⁴ Und als der Engel des Herrn diese Worte zu allen Kindern Israels sagte, erhoben sie ihre Stimme und weinten. ⁵ Und der Name dieses Ortes wurde <der Ort> der Weinenden oder der Tränen genannt, und sie opferten dort dem Herrn Opfertiere.

⁶ Also schickte Josua das Volk fort, und die Kinder Israels gingen ein jeder zu seinem Besitz, um diesen in Besitz zu nehmen. ⁷ Und sie dienten dem Herrn an allen seinen Tagen und denen der Ältesten, die lange Zeit nach diesem lebten und die alle Werke des Herrn kannten, die er für Israel getan hatte. ⁸ Aber Josua, der Sohn des Nun, ein Diener des Herrn, starb mit 110 Jahren. ⁹ Und sie bestatteten ihn im Gebiet seines Besitzes in Timnat-Heres am Gebirge Efraim auf der nördlichen Seite des Berges Gaasch.

¹⁰ Und diese ganze Generation wurde bei ihren Vätern versammelt^a; und andere traten auf, die den Herrn nicht kannten und die Werke, die er für Israel getan hatte. ¹¹ Und die Kinder Israels taten Böses im Angesicht des Herrn und dienten Baalim. ¹² Und sie verließen den Herrn, den Gott ihrer Väter, der sie aus dem Land Ägypten geführt hatte, und folgten fremden Göttern, auch den Göttern der Völker, die in ihrem Umkreis lebten, und sie beteten sie an und reizten den Herrn zum Zorn, ¹³ indem sie ihn verließen und Baal und Astharoth dienten. ¹⁴ Und der Herr, erzürnt gegen Israel, gab sie in die Hände von Räubern, die sie fingen und den

^a d.h. sie starb.

tium | qui ceperunt eos et vendiderunt hostibus qui habitabant per
gyrum | nec potuerunt resistere adversariis suis

¹⁵ sed quocumque pergere voluissent manus Domini erat super eos
| sicut locutus est et iuravit eis | et vehementer adfficti sunt

¹⁶ suscitavitque Dominus iudices qui liberarent eos de vastantium 5
manibus | sed nec illos audire voluerunt

¹⁷ fornicantes cum diis alienis et adorantes eos | cito deseruerunt viam
per quam ingressi fuerant patres eorum | et audientes mandata Domini
omnia fecere contraria

¹⁸ cumque Dominus iudices suscitaret in diebus eorum flectebatur 10
misericordia | et audiebat adffictorum gemitus | et liberabat eos de caede
vastantium

¹⁹ postquam autem mortuus esset iudex | revertebantur et multo
maiora faciebant quam fecerant patres sui | sequentes deos alienos et
servientes eis et adorantes illos | non dimiserunt adinventiones suas | et 15
viam durissimam per quam ambulare consueverant

²⁰ iratusque est furor Domini in Israhel et ait | quia irritum fecit gens
ista pactum meum quod pepigeram cum patribus eorum | et vocem
meam audire contempsit

²¹ et ego non delebo gentes quas dimisit Iosue et mortuus est 20

²² ut in ipsis experiar Israhel | utrum custodiant viam Domini et
ambulent in ea | sicut custodierunt patres eorum an non

²³ dimisit ergo Dominus omnes has nationes et cito subvertere noluit |
nec tradidit in manibus Iosue